
 
 

Verbale di deliberazione 
del  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Adunanza Ordinaria di Prima convocazione 

  
N° 41 

OGGETTO: ACQUE PUBBLICHE SAVONESI S.C.P.A.: APPROVAZIONE MODIFICA 
STATUTARIA ULTERIORE PROROGA AL 30 GIUGNO 2026 DEL TERMINE PER LA 
DEFINITIVA FUSIONE SOCIETARIA PER INCORPORAZIONE 

 
       Il giorno 29/12/2025 alle ore 13:08 nella sala delle adunanze del Comune, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei 
componenti del Consiglio Comunale, effettuato l'appello iniziale, risultanti alla trattazione del 
punto all'ordine del giorno: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 LETTIERI rag. LUCA - Sindaco Sì 
2 BOCCHIO dott. GIANLUIGI - Vice Sindaco Sì 
3 ZUNINO avv. MANUELA - Consigliere Sì 
4 ROCCA rag. ENRICA - Consigliere Sì 
5 BURASTERO geom. VITTORIO - Consigliere Sì 
6 CEPOLLINA rag. GIOVANNI BATTISTA - Consigliere Sì 
7 CACCIA dr.ssa MONICA - Presidente Sì 
8 AGHITTINO  geom. DEMIS - Consigliere Sì 
9 CAMPISI rag.EMANUELE - Consigliere Sì 

10 PESCE dott. MATTEO - Consigliere Sì 
11 BARACCO LINDA ELISA - Consigliere Sì 
12 ARECCO Dott.ssa Paola - Consigliere Sì 
13 PICCININI dott. GIACOMO - Consigliere Sì 
14 ISELLA dott.ssa LUANA - Consigliere Sì 
15 MUNEROL dott.ssa FRANCESCA - Consigliere Sì 
16 REMBADO avv. GIUSEPPE - Consigliere Sì 
17 TOGNINI geom. GIOVANNI - Consigliere Sì 

   
 TOTALE PRESENTI 17 
 TOTALE ASSENTI 0 

 
 Partecipa la Sig. GARGIULO dott.ssa Marta - Vice Segretario Comunale, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000, 
  
           riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.CACCIA dr.ssa MONICA - , 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  a norma di Statuto, 
 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti indicati 
nell’ordine del giorno,  invitando i presenti a deliberare in merito. 
 
 



 
 
 
In continuazione di seduta…. 
 
 
Il Presidente, ricordato l’oggetto della proposta, come indicato al punto n° 12 dell’Ordine del 
Giorno discussa congiuntamente con le proposte n° 5 e 6, invita il Sindaco Reg. Luca LETTIERI 
ad illustrarne il testo da porre in votazione. 
 
il Sindaco Rag. Luca LETTIERI, provvede ad illustrare il testo della proposta come depositata. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione consiliare n. 44 del 27 dicembre 2018 il Comune di Loano ha deliberato la 
costituzione della società consortile per azioni denominata Acque Pubbliche Savonesi S.c.p.a. ( 
APS s.c.p.a.), con approvazione degli atti costitutivi ed assenso all’affidamento del servizio idrico 
integrato a livello di Ambito Centro Ovest 1, partecipata al 36,50% da SERVIZI AMBIENTALI 
SPA, di cui il Comune di Loano detiene una  partecipazione pari al 46,30% del capitale 
sociale (€ 1.038.166,38, su un totale di € 2.242.260,00); 
 
-con deliberazione consiliare n. 46 in data 30/12/2024, è stato autorizzato da ultimo, il 
mantenimento della suddetta partecipazione ai sensi di quanto prescritto dall’art. 24 del D.lgs. 
175/2016 e dalla deliberazione della Sezione Autonomie della Corte dei Conti n. 19/2017; 
 
DATO ATTO, altresì, che, successivamente all'adozione della predetta deliberazione: 
 
 in data 11 gennaio 2019, è stata costituita la società Acque Pubbliche Savonesi S.c.p.a., il 
cui mantenimento di partecipazione indiretta è stato successivamente parimenti autorizzato ai 
sensi di quanto prescritto dall'articolo 20 del D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP); 
 con deliberazione n. 13 del 12 marzo 2019 la Provincia di Savona (ente di governo 
d’ambito) ha riconosciuto A.P.S. S.c.p.A. quale soggetto costituito con le caratteristiche 
rispondenti alla gestione secondo il modello in house providing, per il S.I.I. nell’A.T.O. C.O. 1 
(d'innanzi Servizio Idrico Integrato ed Ambito Territoriale Ottimale Centro Ovest 1), di cui alla 
Legge regionale n. 1 del 2014 ss.mm. e ii.;  
 con Deliberazione n. 16 del 12 marzo 2019 la Provincia di Savona (ente di governo 
d’ambito) ha approvato gli atti contrattuali per l’affidamento ad A.P.S. S.c.p.A. della gestione in 
house providing del S.I.I. nell’ A.T.O. C.O. 1, costituiti dalla convenzione e relativi allegati di cui 
all’art. 151 del D.Lgs. n. 152 del 2006 e ss.mm. e ii. (disciplinare tecnico, carta dei servizi, 
regolamento del servizio); 
 con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 del 12 marzo 2019, è stato affidato alla 
suddetta società il Servizio Idrico Integrato (S.I.I.) di cui all'art. 149-bis del D.Lgs. n. 152/2006, 
per l'ATO Centro Ovest 1 individuato dalla L.R. n. 1/2014, nella forma gestionale in house 
providing; 
 in data 30 aprile 2019 è stata sottoscritta, tra APS S.c.p.a. e la Provincia di Savona quale 
EGATO (Ente di Governo dell'Ambito Territoriale Ottimale), la convenzione di affidamento del 
S.I.I. per l'ATO Centro Ovest 1, preventivamente approvata dall'EGATO stesso ai sensi dell'art. 
151 del D.Lgs. n. 152/2006, con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 16 del 12 marzo 2019; 
la durata dell’affidamento ad A.P.S. S.c.p.A. della gestione in house providing del S.I.I. 
nell’A.T.O. C.O. 1 è stata determinata in anni trenta a far data dall’inizio dell’affidamento; 
 il Comune di Loano ha sottoscritto la convenzione integrante i patti parasociali per 
l’esercizio del controllo analogo come approvati dalla deliberazione n. 28 del 2018 del Consiglio 
Comunale; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/04/2021, è stata autorizzata la 
modifica all'art. 1, comma 5, dello Statuto di APS S.c.p.a., per motivi legati agli inevitabili ritardi 
procedurali prodottisi in conseguenza dell'evento pandemico da Covid-19, prorogando al 31 



dicembre 2023 la scadenza del 31 dicembre 2021, quale termine conclusivo al fine di addivenire 
alla fusione per incorporazione delle n. 3 società consorziate, scongiurando così gli effetti 
dissolutivi previsti dall'art. 3, comma 4, dello stesso Statuto societario, secondo cui “Costituisce 
inoltre causa statutaria di scioglimento anticipato della Società APS (art. 2484 n. 7, Cod.civ.) il 
mancato rispetto del termine di cui all’articolo 1, comma 5”, con conseguente venir meno anche 
dell'affidamento trentennale in house del S.I.I., stipulato il 30.04.2019 con la Provincia di Savona; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 28 settembre 2023, in relazione 
all'allegata relazione ex art. 2447 cc del Consiglio di Amministrazione: 
- è stata autorizzata la modifica degli artt. 4 e 7 dello Statuto di APS S.c.p.a, 
- è stata autorizzata  la copertura di pregresse perdite mediante utilizzo delle riserve e 
diminuzione del capitale sociale  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/11/2023: 

- è stato ulteriormente differito il termine per la fusione, dal 31.12.2023 al 31.12.2025, 
mediante autorizzazione alla conseguente modifica statutaria dell'art. 1, comma 5, dello 
Statuto di APS S.c.p.a.;  

- è stato approvato il cronoprogramma di attività societarie elencate in All. E alla stessa 
deliberazione n. 47/2023, quale parte integrante e sostanziale; 

 
PRESO ATTO che, con nota acquisita al prot. n. 57620 del 09.12.2025, è stata trasmessa al 
comune di Loano ed ai Comuni  soci la documentazione atta al perfezionamento del processo di 
fusione per incorporazione inversa in APS S.c.p.a. e che i relativi atti sono in corso di 
valutazione ed approvazione presso gli organi deputati delle società; 
 

DATO ATTO che nella seduta del 15 dicembre 2025 l’Assemblea dei Soci di Servizi Ambientali 
SpA  ha sospeso l’approvazione degli atti richiedendo la modifica dello Statuto della costituenda 
nuova compagine prevendendo il passaggio da 4 a 5 componenti il CdA di APS, nonché che 
vengano apportate le modifiche richieste dal CdA di Servizi Ambientali alla relazione di 
valutazione; 
 
CONSIDERATO che, in relazione alle tempistiche necessarie per la conclusione del processo di 
fusione, risulta necessario traslare il termine di cui all’art. 1 comma 5 dello Statuto di APS ScpA 
dal 31 dicembre 2025 al 30 giugno 2026, procedendo alla modifica del comma 5 dell’articolo 1 
dello Statuto di APS riconducendolo alla seguente formulazione: 
“Articolo 1 – Costituzione e denominazione (quinto comma) 
5. Entro e non oltre il 30 giugno 2026 le tre Società di cui sopra ed i Comuni loro azionisti si 
obbligano inderogabilmente a dar vita ad un unico soggetto giuridico mediante fusione per 
incorporazione nella Acque Pubbliche Savonesi Scpa, previa trasformazione della medesima in 
società per azioni." 
 
RICHIAMATO l’articolo 42, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL) 
e s.m.i. che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro le decisioni in merito all’organizzazione dei 
pubblici servizi ed alla partecipazione a società di capitali (lettera e); 
 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale e i regolamenti applicabili; 
 
RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTI i pareri dei dirigenti responsabili dei servizi interessati, nonché il visto di legittimità del 
segretario generale, che si inseriscono nella presente deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e degli articoli 4A e 4B Regolamento sui controlli interni così da 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO, ai fini dell’espressione del parere contabile, che l’atto non ha riflessi diretti sul 
bilancio; 
 
VISTO il verbale della 2^ Commissione Consiliare del 22.12.2025; 
 
Il Presidente apre la discussione 



 
UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali, dott.ssa Luana ISELLA, dott. Giacomo PICCININI e 
del Sindaco Rag. Luca LETTIERI (interventi di cui alla registrazione audio on line allegata); 
 
UDITE le dichiarazioni di voto favorevole del Consigliere Comunale geom. Demis AGHITTINO e 
del Consigliere Comunale dott.ssa Luana ISELLA, anche a nome del loro gruppo (interventi di cui 
alla registrazione audio on line allegata); 
 
TERMINATA la discussione e nessuno più chiedendo la parola;  
 
Il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione che presenta le seguenti risultanze:  
 
PRESENTI N° 17  
VOTI FAVOREVOLI N° 17 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

visto l’esito della votazione, 
 

DELIBERA 
 
 

1) - DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure gli allegati se esistenti; 
 
2) - DI APPROVARE la seguente modifica dell’art. 1 comma 5 dello Statuto di APS:  
 
“Articolo 1 – Costituzione e denominazione (quinto comma) 
5. Entro e non oltre il 30 giugno 2026 le tre Società di cui sopra ed i Comuni loro azionisti si 
obbligano inderogabilmente a dar vita ad un unico soggetto giuridico mediante fusione per 
incorporazione nella Acque Pubbliche Savonesi Scpa, previa trasformazione della medesima in 
società per azioni." 
 
3) - DI DARE indirizzo vincolante al Sindaco a sostenere in tutte le sedi competenti l’assetto del 
CdA di APS a 5 componenti, con assegnazione del quinto membro ai Comuni minori, quale 
condizione per l’approvazione del progetto di fusione e dei connessi atti statutari e regolamentari; 
 
4) - DI TRASMETTERE la presente deliberazione, per opportuna conoscenza a Servizi 
Ambientali SpA, ad APS S.c.p.a. ed all'EGATO (Ente di Governo dell'Ambito Territoriale 
Ottimale) Provincia di Savona; 
 
5) - DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs n. 
175/2016. 
 
6) - DI AVVERTIRE, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso: 
 
 - ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, 
n° 104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 
 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 
 

******** 



 
Indi, con apposita, separata votazione espressa nelle forme di legge: 
 
PRESENTI N° 17  
VOTI FAVOREVOLI N° 17 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per l’urgenza a sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali), motivandosi come segue: necessità di procedere quanto prima alla modifica 
statutaria ed all’operazione di fusione per incorporazione. 
 

********** 
 
Il presente verbale, i cui interventi vengono conservati agli atti mediante registrazione audio 
digitale a cura della Segreteria Comunale e messi a disposizione nelle forme di legge e 
regolamentari degli aventi diritto, viene approvato e sottoscritto: 
 
 
 
 
il Presidente                                                                        il Vice Segretario Comunale 
 
CACCIA dr.ssa MONICA                                                     GARGIULO dott.ssa Marta 
 
  
 
    La seduta continua… 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 
 


